
о

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историке - культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками 
объекта культурного наследия «Надмогильный 
памятник эмира Алтава, сына 
Албайара ал-Кайдаки (Кайтагского)», 
датируемый 1389 годом, расположенный по адресу: 
в окрестностях сел. Баршамай,
Кайтагский район, Республика Дагестан, 
и включении объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных 

на территории Республики Дагестан».

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и 
«Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия», утвержденного 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. №

№ ///& £ -&>

ПРИКАЗ

1905

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.У твердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в

mailto:dagnasledie@mail.ru


соответствии со статьей 3. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ: 
«Надмогильный памятник эмира Алтава, сына Албайара ал-Кайдаки 
(Кайтагского)», датируемый 1389 годом, расположенный по адресу: в 
окрестностях сел. Баршамай, Кайтагский район, Республика Дагестан, согласно 
приложению №1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее -  Перечень) 
объект, обладающий признаками объекта культурного наследия: 
«Надмогильный памятник эмира Алтава, сына Албайара ал-Кайдаки 
(Кайтагского)», датируемый 1389 годом, расположенный по адресу: в 
окрестностях сел. Баршамай, Кайтагский район, Республика Дагестан.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих 
дней со дня получения информации от органа регистрации прав уведомить 
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении 
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении 
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования 
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия, 
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ.

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан, 
направить копию решения о включении объекта в Перечень в орган регистрации 
прав.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

X. Харбилов



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
№Й / у г ^  2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от « ■¥ » 2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. 
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, рассмотрев 
заявление Врио директора Института истории, археологии и этнографии -  
обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН, Абдулмажидова Р. С. от 22.09.2021 года, № 
106 о включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее - Перечень) 
объекта недвижимости, обладающ его признаками объекта культурного 
наследия, расположенного по адресу: в окрестностях сел. Баршамай, 
Кайтагского района, Республики Дагестан под следующ им наименованием:

-«Н адм оги льн ы й  п ам ятн и к  эм ира А л тава , сы н а А лбай ара  ал -К ай д аки  
(К айтагского)» , дати руем ы й  1389 г.,

Установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 
недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия, 
предлагаемого для включения в Перечень объекта недвижимости:

-«Надмогильный памятник» эмира Алтава, сына Албайара ал-Кайдаки 
(Кайтагского)», датируемый 1389 г., расположенный по адресу: в окрестностях сел. 
Баршамай, Кайтагский район, Республика Дагестан.

№ Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнительные
сведения

1. «Надмогильный памятник эмира Алтава, сына Албайара ал- 
Кайдаки (Кайтагского)», датируемый 1389 г., расположенный по 
адресу: в окрестностях сел. Баршамай, Кайтагский район, Республика 
Дагестан

1.2. Соответствие требованиям 
статьи 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует Может быть признан 
объектом культурного 
наследия, качестве



памятника истории 
«Надмогильный 
памятник эмира 
Алтава, сына Албайара 
ал-Кайдаки 
(Кайтагского)», 
датируемый 1389 г.

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты 
создания объекта требованиям 
статьи 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ф3

Соответствует 1389 г.
ПС CUUIiJC 1C I l i jC  I

1.4. Историческая ценность 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Соответствует Представляет 
историко-культурную 
ценность для изучения 
истории Дагестана кон. 
XIV -  XV вв.

ПС CUU 1 lie IL- lD jC  1

1.5. Градостроительная ценность 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Высокая
Низкая

не имеется

Краткие исторические сведения:

В километре к юго-востоку от с. Баршамай Кайтагского района выявлено кладбище 
«Ттатти-пир» с надгробиями XIV-XV вв. Они богато и искусно орнаментированы. На них 
нанесено множество рельефных надписей. На кладбище находится вертикальная стела, 
расколотая на две части, лежит рядом с сундукообразным памятником. Размеры стелы: В,- 
180 см; Ш. -  61 см.; Т -  14, 5 см. Стела имеет прямоугольный верх. Тыльная сторона и торцы 
не орнаментированы и не имеют текста. На лицевой стороне нанесены рельефные надписи, 
осуществленные в технике выемки фона.

Надпись по периметру.
дй1 Алл,j  ySlliAll jjuJl 1 ( j j|  j j  Uall I oil j j a !) ай1 Алл.j  ̂ 3)
Перевод текста: Это - могила покойного, прощённого, нуждающегося в милости 

Аллаха, великого эмира (ал-амир) Алтаву б. Албайар ал-Кайдаки, да смилуется над ним Аллах. 
Текст в центральном поле:

4-Аа*-1 .и j  )?( j
Перевод: 1 число месяца софар 791 г. приходится на 7 февраля 1389 г. [1. с, 39-40.]

Дальнейшее изучение памятников данного круга, как с искусствоведческой 
точки зрения, так и в историческом контексте, существенно обогатит наши 
представления об истории одного из средневековых политических образований 
Восточного Кавказа XIV-XV вв.

Литература.
1. Мусаев М.А., Шихалиев Ш.Ш., Шехмагомедов М.Г. Эпиграфика кладбища XIV-XV вв. 

«Ттаттир-пир» в окрестностях сел. Баршамай. //Истрия, археология и этнография Кавказа. Т. 
14. №2.2018.

Приложение: - копия Протокола заседания Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Р Д — на 2 л.

- фотоматериалы — на 1 л.



Ф ОТОФИКСАЦИЯ

«Надмогильный памятник» эмиру Алтава, сыну Албайара ал-Кайдаки (Кайтагского), 
датируемый 1389 годом,» (в окрестностях сел. Баршамай)., расположенный по адресу: 

село Баршамай, Кайтагский район, Республика Дагестан.


